ver avec leurs écrits à l'immortalité. Ils sont particulièrement mes obligés ceux qui couvrent le papier de pures sottises. Quant aux délicats qui n'écrivent que pour le petit nombre, et ne récusent pas le jugement d'un Perse ou d'un Lélius, je les trouve bien plus à plaindre qu'à envier, comme gens qui se tourmentent perpétuellement. Ajouter, changer, retrancher, remplacer, recommencer, reforger, consulter sans cesse, garder une œuvre en portefeuille pendant neuf ans, et ne pouvoir se satisfaire; et cette frivole récompense, l'approbation de deux ou trois connaisseurs, l'acheter au prix de ses veilles, au prix du sommeil, la plus douce des choses, au prix de fatigues et de tracas infinis, est-ce là vivre? Ajoutez la santé ruinée, le visage flétri, la lippitude ou même la cécité, la pauvreté, la jalousie, la privation de tout plaisir, la vieillesse précoce, la mort préma-

rum omne studium non alio pertinet, quam ad demulcendas stultorum aures, idque meris nugamentis, ac ridiculis fabulis. Et tamen his freti dictu mirum, ut quum sibi polliceantur immortalitatem et diis parem vitam, tum aliis eandem promittant. Huic ordini præ ceteris familiares *Θιλαστία και Κολακία*, nec ab ullo mortalium genere color neque simplicius, neque constantius.

Porro rhetores, quanquam nonnihil illi quidem prævaricantur, colluduntque cum philosophis, tamen hos quoque nostræ factionis esse, quum alia multa, tum illud in primis arguit, quod præter alias nugas, tam accurate, tam multa de jocandi ratione conscripserunt : atque adeo stultitiam ipsam

turée et les autres maux, s'il en reste ! Et l'on se croit payé par le suffrage d'un ou deux chassieux ! Parlez-moi de l'écrivain qui m'obéit, quel joyeux délire pendant que, sans aucune réflexion, il écrit tout ce qui lui passe par la tête, tout ce qui lui vient au bout de la plume, même ses rêves. Il lui en coûte bien un peu de papier, mais il sait que plus les sottises qu'il écrira seront sottes, plus il se trouvera des gens, tous ignorants ou fous, pour l'approuver. A-t-il à s'inquiéter du mépris que feront de lui ces trois pédants, si toutefois ils le lisent ? Que vaudront quelques voix isolées contre l'acclamation de l'immense foule ?

Bien plus avisés sont les habiles qui mettent leur nom aux ouvrages des autres et s'attribuent, en les copiant, une gloire que ceux-ci n'ont acquise qu'au prix d'un immense labeur. La pensée qui les ras-

*inter facetiarum species numerat, quisquis is fuit, qui ad Herennium dicendi artem scripsit : quodque apud Quintilianum, hujus ordinis longe principem, caput est de risu vel lliade prolixius : tantumque stultitiæ tribuunt, ut sæpenu-
mero, quod nullis argumentis dilui possit, risu tamen eludatur. Nisi si quis hoc arbitretur ad stultitiam non pertinere, ridiculis dictis excitare cachinnos, idque arte. Hujus farinae sunt et isti qui libris edendis famam immortalem aucupantur. Hi quum omnes mihi plurimum debent, tum præcipue qui meras nugas chartis illinunt. Nam qui erudite ad paucorum doctorum judicium scribunt, quique nec Persium aut Lælium judicem recusant, mihi quidem miserandi magis quam beati*